*Relatio Jasonis Smogorzewskij de statu Archieparchiae Polocensis et Archie-  
mandriae Onuphriensis et Pustynensis.*

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia, Ruteni*, vol. 8, fol: 352-357,

Super Archiepiscopatu Smolenscensi, superque Honuphriensi ac Pustynensi Archimandriis P. Jason Smogorzewski informat Illm. et Rev. mum Dominum Nicolaum Lercari, Archiepiscopum Rhodien., S. Congregationis de Propaganda Fide Secretarium, anno 1757, die 13 Januarij.

Inita, sub felicissimis Clementis VIII auspiciis unione Romanam inter Ruthenamque Ecclesiam, eam scilicet, quae Poloniae, magnique Lithuaniae Ducatus finibus concluditur, (*Anno 1595*), concessoque ab Apostolica Sede Kioviensi Metropolitae Indulto consecrandi, instituendique Episcopos ad vacantes Russiae Ecclesias, nihil antiquius fuit Metropolitae Hipatio Poccei, ac Successoribus, quam commendatas sibi Ecclesias, ac Dioceses pro viribus tueri, atque conservare. Hoc autem ut assequeretur, mirum omnino est ac ferme incredibile, quos labores Rutheni Uniti susceperint, quot subiverint pericula, quot perturbationes, et damna ab irruentibus omni ex parte Cosacis, ac Moschis sint perpassi. Aegre enim ferentes barbarae gentes illae latinaeque Ecclesiae satis infensae, Unionem Sactam propagari, ab ipsis fere illius incunabulis (1610), Urbem Smolenscum, totumque (f. 352v) ejusdem nominis Principatum occuparunt. Sed cum, fugato Shinio<sup>1</sup> Moschorum duce, Urbem illam Sigismundus III, Rex Poloniae recuperasset, Unitis tradidit (1625) in praemium sanguinis paulo ante sparsi a Beato Josaphato, Polocensi Antistite.

Joseph Velaminus Rutski Metropolitae, quem Fidei Columnam, Russiaeque Athanasium Urbanus VIII solebat appellare, Smolenscensi Ecclesiae praefecit Leonem Kreuzam,<sup>2</sup> Abbatem Vilmensem, qui Cobrinensi Sinodo subscripsit (1626). Illo autem laboribus pastoralibus fracto, ac denique vita functo,

---

<sup>1</sup> Verosimiliter agitur de duce Basilio Szujski, qui hisce temporibus ad thronum Moscoviae praetendebat. Dein a Rege Sigismundo victus et in captivitatem ductus fuit.

<sup>2</sup> Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolenscensis, ann. 1625 - 1639.

Andream Sloti Kwasinski,<sup>3</sup> Archiepiscopum Smolenscensem consecravit, qui eo studio, zelo, ac vigilantia rem Catholicam ivi decessoris vestigia sequutus promovit, ut in sexcentis Parochiis, quibus dioecesis illa conflabatur, nec unus quidem reperiretur schismaticus, teste Iacobo Susza, in Relatione quam de rebus Ruthenorum inscripsit S. Congregationi de Propaganda Fide.<sup>4</sup> Meletio quoque Smotrzieki, Hieropolitano Archiepiscopo,<sup>5</sup> qui ex pertinaci Schismaticorum assecla fortissimus Unionis Sanctae evaserat Propugnator, Dermanense (f. 353) commisit Monasterium, ut nempe is haberet, unde, carens Dioecesi, vivere posset.